
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Ge-
setzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 31.10.2006 
(GV. NRW. S. 474), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
03.12.2013 (GV. NRW. S. 723), hat die Universität 
Duisburg-Essen folgende Ordnung erlassen: 

 

Artikel I 

Die Prüfungsordnung für die Bachelor-Studiengänge 
und die Master-Studiengänge im Rahmen des aus-
landsorientierten Studienprogramms INTERNATIONAL 
STUDIES IN ENGINEERING (ISE) an der Universität 
Duisburg-Essen vom 07.07.2009 (Verkündungsblatt 
Jg. 7, 2009 S. 413), zuletzt geändert durch Ordnung 

vom 19.08.2013 (Verkündungsblatt Jg. 11, 2013, 
S. 1049 / Nr. 138), wird wie folgt geändert: 
 
In der Anlage 5.5.1 werden die Angaben zum Modul 

„Fundamentals and Methods“ wie folgt geändert: 

a. Die Veranstaltung „Höhere Dynamik“ wird ersetzt 
durch die Veranstaltung „Kinematics of Robots and 
Mechanisms“. 

b. In der Veranstaltung „Kinematics of Robots and 
Mechanisms“ wird in der Spalte Cr. die Ziffer 3 
durch die Ziffer 4 ersetzt. 

c. Die Veranstaltung „Höhere Dynamik Praktikum“ wird 
gestrichen. 

V e r k ü n d u n g s b l a t t  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 12 Duisburg/Essen, den 30. April 2014 Seite 423 Nr. 44 

Dritte Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung 

für die Bachelor-Studiengänge 

COMPUTER ENGINEERING 

COMPUTER SCIENCE AND COMMUNICATIONS ENGINEERING 

AUTOMATION AND CONTROL ENGINEERING 

ELECTRICAL AND ELECTRONIC ENGINEERING 

METALLURGY AND METAL FORMING 

MECHANICAL ENGINEERING 

und die Master-Studiengänge 

COMPUTER ENGINEERING 

COMPUTER SCIENCE AND COMMUNICATIONS ENGINEERING 

AUTOMATION AND CONTROL ENGINEERING 

ELECTRICAL AND ELECTRONIC ENGINEERING 

MECHANICAL ENGINEERING 

METALLURGY AND METAL FORMING 

MANAGEMENT AND TECHNOLOGY OF WATER AND WASTE WATER 

COMPUTATIONAL MECHANICS 

im Rahmen des auslandsorientierten Studienprogramms 

INTERNATIONAL STUDIES IN ENGINEERING (ISE) 

an der Universität Duisburg-Essen 

Vom 28. April 2014 

 



Amtliche Mitteilungen Nr. 44 Seite 424 

 

Artikel II 

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentli-
chung im Verkündungsblatt der Universität Duisburg-
Essen – Amtliche Mitteilungen in Kraft. 

Sie wird auf alle Studierenden angewendet, die sich  
seit dem Wintersemester 2008/09 an der Universität 
Duisburg-Essen in den Master-Studiengang „Mechani-
cal Engineering (General Mechanical Engineering)” 
eingeschrieben und das Modul „Fundamentals and 
Methods“ noch nicht erbracht haben. 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultäts- 
rates der Fakultät für Ingenieurwissenschaften vom 
24.04.2014. 

 

Duisburg und Essen, den 28. April 2014 

Für den Rektor 

der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

In Vertretung 

Eva Lindenberg-Wendler 


